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افقی:
1-بی خانمان – شــرکت بزرگی مرکب 
از چند شــرکت دیگر که برای معاملات 
انحصاری تشکیل شود – کلمه تحسین 
2- چهره – خوشبخت – جعبه خارجی 3- 
طلا – جاوید – غلاف شمشــیر – صدمه 
– حرف فاصله 4- پســوند شــباهت – 
قابله – ضمیر وزنی – صندوقخانه – راه 
روشن 5- خون بها – محکم و استوار – 
افضل -  ایده 6- صفه - سردارشجاع 
ایرانی که درزمان حمله اسکندرمدافع 
دربند پارس بود – روستا 7- معدن – 
مشــهور – خادم – آخرین ســوره قرآن 
مجید 8- بم ترین صدای موســیقی – 
واحد پول کشورمان در عهد قاجار – مزه 
دهان جمع کن – ساکن – روش 9- نگاه 
خیره – قلعه – هستی – سازمان جهانی 

کشتی – دریا 10- ارض – فیلم مورد علاقه 
کــودکان - پیمانه 11- مغــاک – جزیره ای 
افسانه ای در اساطیر یونان – گیرنده امواج

عمودی :
1-امــل - کبیر 2- ریشــه اعــداد 3- 
بنیان – گیاهی با ساقه گوشتی و خوراکی 
– از حــروف الفبــای بیگانــه 4- چرک – 
کلمــه تنبیــه – بیهوشــی 5- مــرد بلند 
همت و دلیر – انــدک 6- درختچه ای با 
برگ های بیضــوی و گل های قرمزرنگ و 

میوه ای درشــت با دانه های آبدار – تیز 
7- توانایــی ها و داشــته هــا 8- منقار 
پرنده – مهد دلیران – شانه  9- دیدنی 
ارتش – نصف – اکنون  10- اســتخوان 
پوسیده – جذاب 11- بزرگان –  پارچه 
براق 12- اسب چاپار - پایتخت اروپایی 
– میوه بهاری 13- درخت زبان گنجشک 
– قوی – شکوه گر جدایی 14- خودداری 
15- بالین – زشت و ناپسند 16- لباس 
شــنا – شــجاع 17- از خوردنی ها – گرو 
–  مگــر 18- ادراک – به مراد نرســیده  
– ضربه فوتبالی 19- فقر 20- نشانه و 

هدف - تباهی
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افقی:     

1 – یــورش – کاوش - علایمــی کــه در 
 - مــی رود  کار  بــه  متــون  نقطه گــذاری 
بزرگ تریــن معبــود فینیقی هــا 2 – همزمان 
- نخســتین فضانورد آمریکایی – لامســه  3 
–  کتف – آغاز – بوی رطوبت – کاسه 4 – گلزار 
– پایــان – از رفته به جــا می ماند  – شــان و 
شوکت 5 – بینش – درخت بهشتی – انباشته 
– تگرگ – مهــار شــتر 6 – باربــر - گیاهی با 
برگ های بیضی شکل و گل های خوشه ای زرد 
که مصرف دارویــی دارد - ریســمانی که بر 
زانوی شــتر می بندند تا فرار نکند 7 – یگان 
نظامی – برافراشــته – صدای مهیب – قنداق 
– رایحه  8 – نوعی ساز شــبیه دف – صفحات 
اینترنتی – کســوت – مزد  9 – بهــره – کافی 
– خاطرنشــان – تیر پیکاندار 10 – آبراهه – 
بازیگر نقش مستر بین - مهمان  ناخوانده 11 
– ستبر – شهریه – مار افسانه ای - سخنی که 

از روی خشم زیر لب گویند 

عمودی:
1 –آب مرواریــد – شــادمانی – چــالاک 2 – 
کشک – جاندار تک سلولی – کارگاه بافندگی 
3– کادر - دســتگاه نمایش فیلــم 4 – مکان 
– دلو - معادل فارسی ساعت 5 – کم حرف – 
گندم سوده 6 – سریع – لاک پشت - والده  7 
– برچسب – دســتاویز  8 – حاجت – سرگرمی 
– بوی پشم ســوخته  9 – ســیلی – پادشاه – 

معطر 10 – عمر – چــکاوک – آداب  11 – بزم 
– ســتاره – عدد خیطی 12 – آویشــن کوهی 
– درون – پهلــوان 13 – گشــاده – افســرده 
- بیماری پوســتی که به صورت تاول پدیدار 
می شــود و بــا درد زیــادی همراه اســت 14 
– پرســتار – ناپاکــی 15 – وحشــی – مطبوع 
– توشه 16 – عدد فرد – پرداخت وام  17 – 
میوه – قلاب آهنــی –  علامت مفعولی 18 – از 
صورت هــای فلکــی نیمکــرۀ شــمالی – چرک 
19 – عمو – تیردان – مالیات 20 – روسری – 

اسفناج رومی - زمه 
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 سرهنگ دکتر »غلامحسین بیابانی« درباره نقش روان شناسی جنایی 
در فعالیت های پلیس می گوید:

یاری رسان و تسهیل کننده
روان شناسی جنایی عنوان جذابی است که به دلیل نمایش بخشی از فعالیت های این گروه 
از روان شناسان، در فیلم ها و سریال ها برای بسیاری از افراد آشناست اما این که آیا در واقعیت 
روان شناسی می تواند کمک حال پلیس در کشف جرم و حتی پیشگیری از وقوع مجدد آن باشد، بحث 
دیگری است. برای آشنایی بیشتر با حوزه کاری روان شناسی جنایی با سرهنگ دکتر »غلامحسین 
بیابانی« رئیس مرکز تحقیقات کاربردی پلیس آگاهی ناجا  و  استادیار گروه کشف جرایم دانشگاه علوم 

انتظامی مصاحبه کوتاهی انجام دادیم.
     روان شناسی و کارهای پلیسی، به نظر می رسد این دو حوزه بیش از پیش به هم نزدیک 
شده و یک حوزه جدیدی به نام روان شناسی جنایی را ایجاد کرده اند؛ این حوزه جدید چه 

کارایی دارد؟
به طور کلی روان شناسی نقش و تاثیر زیادی در ماموریت پلیس آگاهی دارد چراکه روان شناسی 
یک محور تسهیل کننده و به نوعی روغن چرخ دنده به شمار می رود و می تواند هزینه های مصاحبه و 
بازجویی را کاهش دهد )در این بین وقت صرفه جویی می شود و افسران جوان راحت تر با مظنون و 
متهم ارتباط برقرار می کنند(. البته این تنها نقطه اتصال روان شناسی با فعالیت های پلیس آگاهی 
نیست چرا که روان شناسی از زمانی که جرمی به وقوع می پیوندد تا زمانی که فرد دستگیر و محاکمه 
می شود، نقش دارد. این که چرا یک فرد مجرم می شود؟ چرا تمایل به جرم دارد؟ چرا حاضر نیست 

ترک جرم کند؟ و سوالات دیگر، همه و همه ارتباط تنگاتنگی با روان شناسی دارد.
     یکی از حوزه های حساس کاربرد روان شناسی در فعالیت های پلیسی، بازجویی هاست. 

در این مرحله از کار، پلیس به چه شکل از دانش روان شناسی استفاده می کند؟
افرادی که پلیس با آن ها مصاحبه می کند به چهار دسته تقسیم می شوند: 1- قربانیان؛ کسانی 
هستند که اتهام علیه آن ها انجام شده است. 2- شاهدان؛ کسانی هستند که در صحنه حضور داشتند 
و اطلاعاتی از وقوع جرم دارند. 3- شاکیان؛ کسانی هستند که جرم علیه آن ها انجام شده است یا جرم 
را به پلیس گزارش می دهند. 4- مظنونان؛ کسانی هستند که امکان دارد جرم توسط آن ها  انجام 
شده باشد. پلیس تلاش دارد از شاهدان اطلاعات کسب کند و در بازجویی بتواند از متهم اعتراف 
بگیرد. بر این مبنا استفاده مناسب از روان شناسی در اقدامات کارآگاهی، مراحل و فنون موجود در 
بازجویی را هم توسعه داده و هم در تحقیقات کارآگاهی مفید و موثر واقع شده است. همان طور که در 
بالا نیز اشاره شد کار روان شناسی می تواند باعث صرفه جویی در زمان مصاحبه ها شود و کار پلیس در 
بازجویی ها را راحت تر کند. از طرفی گاهی مواقع مصاحبه ها نیاز به تحلیل دارد و لازم است بررسی 

شود که شخص اعتراف دروغ داشته یا انجام جرم توسط وی متصور بوده است یا خیر؟
     سوال آخر ما اما مربوط به نیمرخ سازی مجرمان و استفاده از این روش در دستگیری است. 
در برخی از سریال ها اهمیت این بخش بسیار زیاد است. آیا در واقعیت نیز روان شناسان در 

دستگیری مجرمان چنین نقش مهمی دارند؟
آشنایی با روش کار مجرمان بخشی از وظیفه یک کارآگاه است اما در هر صحنه علاوه بر مدارک 
فیزیکی، مدارک روانی هم وجود دارد که کارآگاه با مرتبط ساختن آن می تواند مجرم را شناسایی کند. 
گاهی ضرورت دارد صحنه را از زاویه ای دیگر به خصوص بر اساس آثار روان شناسانه مورد کنکاش 
قرار داد. براین اساس این امکان وجود دارد تا با بررسی دقیق تر و موشکافانه تر و با استفاده از ابزار 
و علوم دیگر به مجرم برسیم. زیرا انگیزه مجرمان قابل دیدن نیست و آن ها را نمی توان زیر دستگاه 

میکروسکوپ دید. یادمان باشد شخصیت یک مجرم )شامل زوایای 
پنهانی آن( در صحنه جرم تجلی می یابد. روان شناس در پی مدارکی 
است تا بتواند بین اتفاقی که در صحنه جرم افتاده و فردی که ممکن 
است مرتکب جرم شده باشد، رابطه ای برقرار کند. با مطالعه رفتار 

در محل وقوع جرم، کارآگاه می تواند شخصیت فرد و دلیل 
ارتکاب جرم و چگونگی انتخاب قربانیانش را درک کند. 

این دانش به عنوان راهنمایی برای درک چگونگی 
بررسی یک جــرم و چگونگی مصاحبه و شرایط 

مصاحبه در مراحل بعد، عمل می کند.

ــال  ــ ــری ــ اگـــــــر س
ــی ذهـــن را  ــارچ ــک ش

دیــده باشید، شما هم 
به این نتیجه رسیده اید 

که وقتی دانش روان شناسی در کنار دانش 
پلیس قرار می گیرد، چه نیروی خارق العاده ای 

خلق می شود. ارتباط بین این دو بخش البته 
قدمت چندانی نداشته و جدا شدن روان شناسی 

جنایی از عنوان کلی روان شناسی در دهه 60 
میلادی انجام شده است. بعد از آن اما مطالعات 

روان شناسی جنایی آرام آرام باعث شد کاربردهای 
متنوع این رشته بهتر شناخته شود. یکی از شناخته 

شده ترین کاربردهای روان شناسی در کارهای پلیس، 
نیمرخ سازی است؛ منظور از نیمرخ سازی نیز توصیف دقیق 

دلایل و انگیزه های درگیر در انجام عمل مجرمانه است، به شکلی که 
بتوان بر مبنای آن، شخصیت فرد مجرم را توصیف کرد. این بخش از 

فعالیت های روان شناسان جنایی البته به دفعات در فیلم ها نمایش داده 
شده  اما جدای از این بخش، کاربرد روان شناسی در فعالیت های پلیس، در 

دنیای واقعی شامل چه موارد دیگری می شود؟ اصلًا در ایران علاقه مندان به این 
رشته، چطور می توانند در این زمینه آموزش ببینند و با توجه به پیشرفت در دنیای 

فناوری، این روزها چه ابزارهای جدیدی در این رشته برای جمع آوری اطلاعات کاربرد 
دارد؟ این سوالاتی است که  در این پرونده به آن ها می پردازیم.

مروری بر داستان چند سریال و فیلم  با محوریت روان شناسی جنایی

شکارچیان ذهن و ذهن خوان!

تا کنون کار روان شناسان جنایی، موضوع اصلی در چند فیلم و سریال پرطرفدار  بوده 
است. البته در غالب این برنامه ها، به وظیفه نیمرخ سازی این متخصصان توجه شده  و به 
دیگر وظایف آن ها چندان اشاره ای نشده است. در ادامه نگاهی کوتاه به چند مورد از آن ها 

می اندازیم.

)Mind hunter( سریال شکارچی ذهن            
سریال شکارچی ذهن )محصول نتفلیکس، 2017( 
داســتــان دو متخصص روان شــنــاســی جنایی همکار با 
اف بی آی در 1979 در آمریکا را تعریف می کند که ابتدا به 

کار آموزش پلیس در این زمینه مشغول بودند اما به صورت اتفاقی علاقه مند به مصاحبه با 
یک قاتل سریالی می شوند. بعد از آغاز مصاحبه با این قاتل آن ها علاقه بیشتری به موضوع 
می یابند و تغییراتی در کار خود ایجاد می کنند تا بتوانند با قاتلان سریالی بیشتری مصاحبه 
و شناخت بهتری از این طبقه از مجرمان پیدا کنند. یکی از جذابیت های این سریال، 
معماهای جنایی است که در کنار داستان محوری به کمک این دو متخصص حل می شود.

)Mind hunters( فیلم شکارچیان ذهن     
این فیلم که محصول 2004 است داستان چند مامور 
پلیس را تعریف می کند که آموزش هایی برای تبدیل شدن 
به روان شناسان جنایی دریافت کرده اند و حالا برای اتمام 

دوره باید آزمونی را در جزیره ای تنها پشت سر بگذارند اما این آزمون عملی از همان ابتدای 
کار وارد مسیری بسیار دشوارتر می شود؛ چرا که یکی از پلیس های آموزش دیده به دلایلی 

خود تبدیل به قاتلی سریالی می شود.

)Mentalist( سریال ذهن خوان     
این سریال در هفت فصل و در حد فاصل سال های 2008 
تا 2015 ساخته شده است. در این مجموعه ما با شخصیتی 
آشنا می شویم که پیش از این مدعی برقراری ارتباط با 
توانایی های فوق طبیعی بوده است اما حالا به عنوان یک 

مشاور مستقل با نیروی پلیس همکاری دارد. در طول سریال، دقت و جزئی نگری او کمک 
خوبی در حل بخشی از پرونده ها دارد اما آن چیزی که در واقعیت او را به سمت همکاری با 
پلیس سوق می دهد، نه توانمندی هایش بلکه قتل همسر و دخترش توسط قاتلی سریالی 

است. او می خواهد قاتل آن ها را پیدا کند؛ کاری که البته ساده نیست.

آن چه باید درباره روان شناسی جنایی و امکان تحصیل در این زمینه بدانید

رشته ای رو به رشد!

به صورت کلی گرایش روان شناسی جنایی جزو گرایش های اصلی روان شناسی شناخته نشده است و مراکز کمی در دنیا هستند 
که به آموزش تخصصی در این حوزه مبادرت می ورزند. در کشوری مانند آمریکا که شاید بتوان آن را یکی از کشورهای پیشرو در این 
رشته دانست، کمتر از 8 درصد روان شناسان شاغل در این حوزه مشغول به کارند. موقعیت های شغلی برای این افراد نیز جدای 
از بحث آموزش و پژوهش، همکاری با بخش های مختلف پلیس و البته کارآگاهان خصوصی است اما وضعیت این رشته در ایران 
چگونه است؟این رشته در فضای دانشگاهی ما جای خود را به خوبی باز نکرده است و این روزها علاقه مندان به این رشته به چند 
روش می توانند آگاهی هایی محدود در این زمینه کسب کنند. در دانشگاه های سراسری و در مقطع کارشناسی اگر شما دانشجوی 
روان شناسی باشید، می توانید درس روان شناسی جنایی را به عنوان واحد اختیاری انتخاب کنید و در یک ترم با کلیاتی در این باره 
آشنا شوید اما اگر علاقه شدیدتری به این گرایش دارید، شاید بهتر باشد ورود به دانشکده های نیروی انتظامی را برای این منظور 
در نظر بگیرید. در تمامی مقاطع تحصیلی رشته کشف علمی جرایم، واحد روان شناسی جنایی به دانشجویان به عنوان واحد 
اصلی ارائه می شود. البته رشته های دیگری هم در دانشگاه ها هستند که نگاهی به این حوزه می اندازند از جمله رشته حقوق جزا و 
جرم شناسی. موقعیت اصلی کار در این حوزه در ایران، همکاری با پلیس و نیروی انتظامی است و البته به واسطه همین موضوع نیز 
همان طور که در بالا اشاره شد، مسئول اصلی آموزش در این حوزه نیز هم اکنون دانشکده های وابسته به نیروی انتظامی هستند.

استفاده از فناوری های جدید مانند ثبت امواج مغزی، روان شناسی جنایی را وارد عرصه جدیدی کرد

مغز دروغ نمی گوید!

روان شناسان به طور کلی از ابزارهای متفاوتی برای ارزیابی و سنجش وضعیت روانی افراد استفاده می کنند. قدیمی ترین 
حوزه ای که از این فناوری ها در آن استفاده  شده، دروغ سنجی است. در گذشته با توجه به تغییرات در ضربان قلب، سرعت تنفس و 
تغییرات گالوانیکی پوست، به دنبال این بودند که مشخص کنند چه زمانی فرد دروغ می گوید. از آن جا که این شاخص ها می توانند 
تا حدی تحت اراده فرد کنترل شوند اما چندان دقیق نبوده اند و احتمال خطا در آن ها وجود داشت. حالا تصویربرداری های 
مغزی و به ویژه EEG این امکان را می دهد تا روش دقیق تر و درست تری برای سنجش دروغ گویی فرد داشته باشیم. یکی از 
معروف ترین تکنیک ها در این باره »انگشت نگاری مغز« )Brain fingerprint( است. در این روش، افراد در معرض یک سری 
محرک های تصویری قرار می گیرند و همزمان امواج مغزی آن ها ثبت می شود. این محرک های تصویری شامل تصاویری خنثی 
مانند تصاویری از طبیعت به همراه تصاویری از صحنه وقوع جرم، ادوات مورد استفاده یا نشانه های مرتبط با قربانی است که مجرم 
از آن اطلاع دارد. بررسی ها نشان داده است، واکنش مغز فردی بی گناه با مجرم در قبال این تصاویر متفاوت است و مجرم به رغم 
همه تلاش هایش برای بی تفاوت ماندن نمی تواند امواج مغزی خود را کنترل کند. بنابراین زمانی که تصاویر مرتبط با جرم در میان 
تصاویر خنثی برای او به نمایش گذاشته می شود، الگوی امواج مغزی او تغییراتی را نشان می دهد. افزون بر این روش، از یافته های 
علوم اعصاب شناختی برای شناخت بهتر مجرمان به اشکال دیگری نیز استفاده می شود و به عنوان مثال برخی بررسی ها نشان 
داده است افرادی که رفتارهای ضداجتماعی تکرارشونده دارند، ساختار بخش هایی از مغز آن ها و عملکرد مغزی شان با افراد 
سالم، تفاوت هایی را نشان می دهد. البته این که آیا این تفاوت ها دلیل رفتارهای ضداجتماعی است یا این که این رفتارها به 

تغییرات مغزی دامن زده است، سوالی است که پژوهشگران برای آن هنوز جواب مشخصی ندارند.

شکارچیان ذهن مجرمان!


